Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 1/7
Impressão: 02/08/2025 às
22h47m

Telefone: (65) 99952-7075  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

Autor: Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal Publicado: 18/08/2017 às 10:34.

Local: Licitações, Carta Convite.

Processo Licitatório nº 13/2017 Carta Convite nº 02/2017

AVISO EDITAL DE LICITAÇÃO – CARTA CONVITE Nº 02/2017

A  Comissão  Permanente  de  Licitação,  do  Consórcio  Intermunicipal  de  Desenvolvimento
Econômico, Social, Ambiental e Turístico do Complexo Nascentes do Pantanal, torna público, para
conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 28 de AGOSTO de 2017, às 9:00 horas,
na sede do Consórcio, sito à Rua Marechal Dutra, nº 248, Jd. Zeferino I em São José dos Quatro
Marcos - MT, licitação na modalidade Carta Convite, destinada a selecionar a melhor proposta
para Locação de Caminhão Pipa.

Os interessados poderão obter informações e cópia do edital completo, na sede do Consórcio ou
pelo site www.nascentesdopantanal.org.br . Outras informações pelo telefone: 65 3251-1115.

São José dos Quatro Marcos - MT, em 18 de agosto de 2017.

JUACI MEMDES DE SOUSA

Presidente C.P.L

Portaria 10/2017

###########################################################
###########################################################

##

28/08/2017

AVISO EDITAL DE PRORROGAÇÃO DA ABERTURA  LICITAÇÃO  PROCESSO Nº 13/2017 –
CARTA CONVITE Nº 02/2017

A  Comissão  Permanente  de  Licitação,  do  Consórcio  Intermunicipal  de  Desenvolvimento
Econômico, Social, Ambiental e Turístico do Complexo Nascentes do Pantanal, torna público, para
conhecimento dos interessados, A Prorrogação da abertura do Processo 12/2017 Carta convite nº
02/2017, a se  realizar no dia 05 de SETEMBRO de 2017, às 9:00 horas, na sede do Consórcio, sito

https://www.nascentesdopantanal.org.br/transparencia/licitacoes
https://www.nascentesdopantanal.org.br/transparencia/licitacoes/carta-convite#listagem
http://www.nascentesdopantanal.org.br/

Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 2/7
Impressão: 02/08/2025 às
22h47m

Telefone: (65) 99952-7075  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

à Rua Marechal Dutra, nº 248, Jd. Zeferino I em São José dos Quatro Marcos - MT, licitação na
modalidade Carta Convite, destinada a selecionar a melhor proposta para Locação de Caminhão
Pipa.

Os interessados poderão obter informações e cópia do edital completo, na sede do Consórcio ou
pelo site www.nascentesdopantanal.org.br . Outras informações pelo telefone: 65 3251-1115.

São José dos Quatro Marcos - MT, em 28 de agosto de 2017.

JUACI MEMDES DE SOUSA

Presidente C.P.L

Portaria 10/2017

###########################################################
###########################################################

##############

EDITAL DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação comunica a quem possa interessar que, após abertura e
julgamento das propostas apresentadas à Licitação realizada nesta data na Modalidade Carta
Convite nº. 02/2017, Processo nº. 13/2017, objetivo na LOCACAO DE CAMINHAO PIPA PARA A
MANUTENCAO DAS ESTRADAS ESTADUAIS NAO PAVIMENTADAS NO AMBITO DO CONSORCIO EM
ATENDIMENTO AO OBJETO DO CONVENIO SINFRA MT N. 1207-2016, teve como Empresa
“VENCEDORA”, MIRASSOL CONSTRUTORA EIRELI – ME, inscrita no CNPJ: 27.885.794/0001-74foi
vencedora da licitação, com o valor mensal de R$ 13.800,00(Treze Mil e Oitocentos reais). São
José dos Quatro Marcos/MT, aos 05 dias do mês de Setembro de 2017.

Juaci Mendes de Sousa

Presidente C.P.L

http://www.nascentesdopantanal.org.br/

Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 3/7
Impressão: 02/08/2025 às
22h47m

Telefone: (65) 99952-7075  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

Portaria 10/2017

###########################################################
###########################################################

#######

ATA DE SESSÃO PÚBLICA N.02

Proc. Licitatório n.º 000013/17

MAT / SERV - CONVITE n.º 2

Sessão: 02 DO DIA 05 DE SETEMBRO DE 2017

Objeto: LOCACAO DE CAMINHAO PIPA PARA A MANUTENCAO DAS ESTRADAS ESTADUAIS NAO
PAVIMENTADAS NO AMBITO DO CONSORCIO EM ATENDIMENTO AO OBJETO DO CONVENIO SINFRA
MT N. 1207-2016

Detalhamento do Objeto: LOCACAO DE CAMINHAO PIPA PARA A MANUTENCAO DAS ESTRADAS
ESTADUAIS NAO PAVIMENTADAS NO AMBITO DO CONSORCIO EM ATENDIMENTO AO OBJETO DO
CONVENIO SINFRA MT N. 1207-2016

Na data de Cinco de Setembro de 2017 (05/09/2017), às 09:00 horas, na sede administrativa do
consórcio, localizada na Rua Marechal Dutra, bairro JD Zé Ferino I, número 248, na cidade de São
José dos Quatro Marcos – Mato Grosso, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo:

Portaria Data Nome Cargo CPF
10 31/03/2017 DANILO RICARDO PIVETTA Membro 032.867.841-41
10 31/03/2017 ELIZENE VARGAS BORGES Secretario 689.058.901-72
10 31/03/2017 JUACI MEMDES DE SOUSA Presidente 509.707.396-72

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe.

CREDENCIAMENTO

Declarada aberta a sessão pelo Sr (a) Pregoeiro (a) e, constatando a presença de interessados à

Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 4/7
Impressão: 02/08/2025 às
22h47m

Telefone: (65) 99952-7075  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

sessão, teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos
oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a
formulação de propostas e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista
de credenciados abaixo:

Código
Proponente / Fornecedor
Representante
Status

Tipo Empresa: CPF

Preferência de
contratação (art. 44 da
LC 123/2006)
RG

806 VL MORETTO E CIA LTDA
VALMIR LUIZ MORETTO

OUTRAS
536.127.601-49

Não
08.197.504

807 MIRASSOL CONSTRUTORA EIRELI - ME
CLAUDEMIR ROSA MACIEL

OUTRAS
009.958.551-02

Não
14.795.055-1

808 N S CONSTRUTORA LTDA ME
JADILSON ALVES DE SOUZA

OUTRAS
396.432.041-20

Não
358638

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento, tendo se apresentado 03 (Três)
licitantes, onde nenhum deles compareceram no local da realização do processo licitatório para
acompanhamento, pois apenas enviaram os envelopes com antecedência para a comissão
organizadora.

Ao término do credenciamento, o Sr (a).Pregoeiro (a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu as
declarações dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação
estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação,
respectivamente.

HABILITAÇÃO

Ato contínuo foram abertos os envelopes contendo a HABILITAÇÃO, com a colaboração dos
membros da Equipe de Apoio. Sendo que após checado todos os documentos requeridos no Edital
e verificado as autenticidades das CND’S expedidas pela internet, e em não havendo
manifestação das participantes quanto a impetração de recursos nesta fase de habilitação, as 04
(quatro) licitantes presentes e credenciadas foram HABILITADAS.

Código
 Proponente / Fornecedor Tipo de Empresa

806
VL MORETTO E CIA LTDA
VALMIR LUIZ MORETTO
Habilitado – CNPJ: 04.746.603/0001-98

OUTRAS

807
MIRASSOL CONSTRUTORA EIRELI - ME
CLAUDEMIR ROSA MACIEL
Habilitado – CNPJ: 27.885.794/0001-74

OUTRAS

Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 5/7
Impressão: 02/08/2025 às
22h47m

Telefone: (65) 99952-7075  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

808
N S CONSTRUTORA LTDA ME
JADILSON ALVES DE SOUZA
Habilitado – CNPJ: 13.039.081/0001-48

OUTRAS

CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA

Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos
membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi
verificado se cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da
compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade das
propostas, ficando a classificação conforme apresentado a seguir:

Classif. Código Proponente/Fornecedor Valor Unit.
Mensal R$ Status

1 807 MIRASSOL CONSTRUTORA EIRELI - ME
CNPJ: 27.885.794/0001-74 13.800,00 Vencedor

2 806 VL MORETTO E CIA LTDA
CNPJ: 04.746.603/0001-98 13.995,00 Classificado

3 808 N S CONSTRUTORA LTDA ME
CNPJ: 13.039.081/0001-48 14.000,00 Classificado

ENCERRAMENTO

À vista da habilitação e classificação das proposta e não tendo havido qualquer manifestação de
intenção de recurso pelos representantes presentes, a CPL declarou como vencedora a
empresa: MIRASSOL CONSTRUTORA EIRELI – ME, inscrita no CNPJ:
27.885.794/0001-74com o Valor Unitário Mensal de  R$ 13.800,00 (Treze Mil e Oitocentos
Reais). Em seguida, informou que o processo seria encaminhado ao  Senhor Presidente do
Consórcio para homologação e adjudicação. Informou ainda o Sr. Presidente aos presentes que a
sessão do Processo Licitatório 13/2017 da Carta Convite 02/2017 poderia ser reaberta caso a
Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam
devidamente convocados se isto viesse a ocorrer. Ato contínuo, o Sr. Presidente declarou como
encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente
com os membros da CPL, e, ainda, pelos representantes das licitantes, presentes e que assim o
desejaram.

OCORRÊNCIAS

Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 6/7
Impressão: 02/08/2025 às
22h47m

Telefone: (65) 99952-7075  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

Não houve.

ASSINAM

Comissões / Portarias:

_________________________________
DANILO RICARDO PIVETTA
CPF.: 032.867.841-41
Cargo: Membro
PORTARIA: 10 DE 31/03/2017

___________________________________
ELIZENE VARGAS BORGES
CPF.: 689.058.901-72
Cargo: Secretario
PORTARIA: 10 DE 31/03/2017

____________________________________
JUACI MEMDES DE SOUSA
CPF.: 509.707.396-72
Cargo: Presidente
PORTARIA: 10 DE 31/03/2017

###########################################################
###########################################################
#####

12/09/2017

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Pregoeiro do Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Econômico, Social,  Ambiental e
Turístico  do  Complexo  Nascentes  do  Pantanal,  WEMERSON  ADÃO  PRATA,  no  uso  de  suas
atribuições, conferidas pelo Estatuto e Contrato Consórcio, especialmente pela Lei nº 8.666/93 e
alterações posteriores, a vista do parecer Jurídico resolve: HOMOLOGAR O Processo nº 13/2017
na Modalidade  Carta convite nº  02/2017,  tendo objeto na locação de caminhão pipa para
manutenção das estradas estaduais não pavimentadas no âmbito do consorcio em atendimento
ao objeto do convenio sinfra MT nº 1207-2016. Teve com vencedora a empresa MIRASSOL
CONSTRUTORA EIRELI-ME inscrita no CNPJ 27.885.794/0001-74 foi vencedora d licitação,
com o valor mensal de R$ 13.800,00(treze mil oitocentos reais) para exercício de 2017.

São José dos Quatro Marcos-MT, aos 12 dias do mês de setembro de 2017.

WEMERSON ADÃO PRATA

Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 7/7
Impressão: 02/08/2025 às
22h47m

Telefone: (65) 99952-7075  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

Presidente

ANEXOS:

 EDITAL CARTA CONVITE 02/2017 - Publicado: 18/08/2017 às 10h34m - [pdf] - [717.9 KB]

 ATA DA SESSÃƒO PÃšBLICA - Publicado: 18/08/2017 às 10h34m - [pdf] - [1.5MB]

https://www.nascentesdopantanal.org.br/transparencia/licitacoes/1082-processo-licitatorio-n-13-2017-carta-convit
e-n-02-2017